CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 23 DE MARÇO DE 2026
08h30min – (segunda-feira)

PRESIDENTE: GERUSA MARÍLIA LVES MELQUÍADES DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIO:  RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma Senhora, Dr(a). Gerusa Marília Alves Melquiades de Lima, Presidente da 1ª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:   NOR-202430427 –  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202430427 – CGF: 06.385.392-2    CNPJ: 11.186.727/0001-21
RECORRENTE: SUPERMERCADO REDENCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MARIA CATARINA LINHARES FEIJÃO VILLA REAL ARAÚJO
AUTUANTE: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:   NOR-202430428 –  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202430428 – CGF: 06.385.392-2    CNPJ: 11.186.727/0001-21
RECORRENTE: SUPERMERCADO REDENCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: VICTOR HUGO CABRAL DE MORAIS JUNIOR
AUTUANTE: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:   NOR-202430432 –  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202430432 – CGF: 06.385.392-2    CNPJ: 11.186.727/0001-21
RECORRENTE: SUPERMERCADO REDENCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ERIDAN REGIS DE FREITAS
AUTUANTE: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:   NOR-202430435 –  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202430435 – CGF: 06.385.392-2    CNPJ: 11.186.727/0001-21
RECORRENTE: SUPERMERCADO REDENCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:   NOR-202430437 –  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202430437 – CGF: 06.385.392-2    CNPJ: 11.186.727/0001-21
RECORRENTE: SUPERMERCADO REDENCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ALEXANDRE BRENAND DA SILVA
AUTUANTE: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 23 de Fevereiro  de 2026.

             GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA                              RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
                  PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIO DA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

rodrigo.marinho@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 24 DE MARÇO DE 2026
08h30min – (terça-feira)

PRESIDENTE: GERUSA MARÍLIA LVES MELQUÍADES DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIO:  RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma Senhora, Dr(a). Gerusa Marília Alves Melquiades de Lima, Presidente da 1ª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº 1/6710/2018 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/201816026 – CGF: 06. 705.766-7 –  CNPJ: 04.899.316/0229-44
RECORRENTE: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A
RECORRIDO: CÉLULA. JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE: ANTONIO ANCHIETA CARLOS
JULG. 1ª INST.: MONALISA ROCHA ALENCAR(P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/06/2024
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/04/2025
SUST.ORAL: DR. THIAGO MATTOS / CARLOS CÉSAR SOUZA CINTRA
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/6481/2018 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/ 201816029 – CGF: 06. 705.766-7 –  CNPJ: 04.899.316/0229-44
RECORRENTE: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A
RECORRIDO: CÉLULA. JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ALEXANDRE BRENAND DA SILVA
AUTUANTE: OSVALDO DOS SANTOS SILVA
JULG. 1ª INST.: MONALISA ROCHA ALENCAR(P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/06/2024
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/04/2025
SUST.ORAL: DR. THIAGO MATTOS / CARLOS CÉSAR SOUZA CINTRA
_____________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2568/2019  – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/201902952 – CGF: 06.402.781-3 –  CNPJ: 05.402.904/0020-20
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1a INSTÂNCIA
RECORRIDO: EMPRESA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO LTDA
RELATOR CONS.: ERIDAN REGIS DE FREITAS
AUTUANTE: FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA
JULG. 1a INST.: ELIANE RESPLANDE (PP)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/393/2022 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202105016 – CGF: 06.436.029-6 – CNPJ: 21.443.607/0001-16
RECORRENTE: FABRICAL FABRICA DE CAL S.A EM RECUPERACAO JUDICIAL
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FERNANDO ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA
AUTUANTE: FRANCISCO JOSÉ VALE MATOS
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
RETORNO DE PERÍCIA – 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/07/2024
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 2/02/2025 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202007116 – CGF: 06.927.592-0 – CNPJ: 11.818.705/0001-37
RECORRENTE: DISTRIBUIDORA CIDADE LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VICTOR HUGO CABRAL DE MORAIS JUNIOR
AUTUANTE: FRANCISCO AFRANIO LIMA PEIXOTO JÚNIOR
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH MARINHO ESPINDOLA NOGUEIRA  (INDEFERIDO)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 23 de Fevereiro  de 2026.

             GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA                              RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
                  PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIO DA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

rodrigo.marinho@sefaz.ce.gov.br

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 26 DE MARÇO DE 2026
08h30min – (quinta-feira)

PRESIDENTE: GERUSA MARÍLIA LVES MELQUÍADES DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIO:  RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma Senhora, Dr(a). Gerusa Marília Alves Melquiades de Lima, Presidente da 1ª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:1/4426/2017 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/201708097 – CGF: 06.946.310-7 – CNPJ: 00.310.707/0001-02
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA & WESTROCK DO NORDESTE INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: ERIDAN REGIS DE FREITAS
AUTUANTE: MARCOS COSTA DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM  (PP)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/205/2017 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/201623880 – CGF: 06.411.982-3 – CNPJ: 02.091.365/0064-880
RECORRENTE: HSJ COMERCIAL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MARIA CATARINA LINHARES FEIJÃO VILLA REAL ARAÚJO
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/13/2023
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL – 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/05/2025
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0451/2020  – AUTO DE INFRAÇÃO Nº  1/201919967 – CGF: 06.973440-2 – CNPJ: 19.900.000/0019-03
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: CERVEJARIAS KAISER BRASIL LTDA
RELATOR CONS.: LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE: ANTONIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA(PP)
RETORNO PEDIDO PERÍCIA – 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/08/2025
SOBRESTADO – 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/12/2025
SUST.ORAL: DR. FERNANDO WESTIN MARCONDES PEREIRA
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: NOR-202324219 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202324219 – CGF: 06.904.442-2 – CNPJ:54.083.035/0016-47
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:PROCOMP INDUSTRIA ELETRONICA LTDA
RELATOR CONS.: FERNANDO ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA
AUTUANTE: PAULO CESAR GARCIA TEOBALDO
JULG. 1ª INST.: ABILIO FRANCISCO DE LIMA (I)
SOBRESTADO – 53ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/12/2025
SUST.ORAL: DR. NICOLE MAIA PAMPLONA
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: NOR-202425430 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202425430 – CGF: 06.509.605-3 – CNPJ:16.233.389/0051-14
RECORRENTE: CVLB BRASIL SA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FRANCISCO ALBANIR SILVEIRA RAMOS
AUTUANTE: SERGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAUJO TALMAG TEIXEIRA (P)
SUST.ORAL: DRA. PÉROLA DE ABREU FARIAS CARVALHO
SOBRESTADO – 41ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/09/2025
SOBRESTADO – 52ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/11/2025
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 23 de Fevereiro  de 2026.

             GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA                              RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
                  PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIO DA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

rodrigo.marinho@sefaz.ce.gov.br

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 27 DE MARÇO DE 2026
08h30min – (sexta-feira)

PRESIDENTE: GERUSA MARÍLIA LVES MELQUÍADES DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIO:  RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma Senhora, Dr(a). Gerusa Marília Alves Melquiades de Lima, Presidente da 1ª Câmara de Julgamento do Conselho
de Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão
julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0012/2025 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202501333 – CNPJ: 75.637.81/0001-71
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALD AUTOMOTIVE S/A
RELATOR CONS.: MARIA CATARINA LINHARES FEIJÃO VILLA REAL ARAÚJO
AUTUANTE: KLEBER VASCONCELOS MAIA & OUTROS
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (N)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0013/2025  – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202501334 – CNPJ: 75.637.81/0001-71
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALD AUTOMOTIVE S/A
RELATOR CONS.: ERIDAN REGIS DE FREITAS
AUTUANTE: KLEBER VASCONCELOS MAIA & OUTROS
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (N)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0014/2025 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202501336 – CNPJ: 75.637.81/0001-71
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALD AUTOMOTIVE S/A
RELATOR CONS.: VICTOR HUGO CABRAL DE MORAIS JUNIOR
AUTUANTE: KLEBER VASCONCELOS MAIA & OUTROS
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (N)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0015/2025 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202501337 – CNPJ: 75.637.81/0001-71
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALD AUTOMOTIVE S/A
RELATOR CONS.: ALEXANDRE BRENAND DA SILVA
AUTUANTE: KLEBER VASCONCELOS MAIA & OUTROS
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (N)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0016/2025 – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1/202501338 – CNPJ: 75.637.81/0001-71
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ALD AUTOMOTIVE S/A
RELATOR CONS.: FERNANDO ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA
AUTUANTE: KLEBER VASCONCELOS MAIA & OUTROS
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (N)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 23 de Fevereiro  de 2026.

             GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA                              RODRIGO MARINHO DE ALENCAR
                  PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA                                                     SECRETÁRIO DA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

rodrigo.marinho@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br
mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br